
GRAL. BRIG. GUIDO VILDOSO CALDERON 
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: 
Que la Armada Boliviana esta realizando los esfuerzos necesarios para la conclusión de obras de su Edificio Comando 
General, autorizado por D.S. N° 18716 de 25 de noviembre de 1981. 
 Que al amparo del citado D.S. N° 18716, la Armada Boliviana, previo el cumplimiento estricto de las formalidades de Ley, 
adjudicó a la Empresa COSEG LTDA., un contrato parcial de obra para el acabado de los pisos 9 y 10 de su Edificio 
Comando General. 
 Que para continuar con parte de este proyecto la Armada Boliviana dispone de recursos económicos, cuya utilización 
específica ha sido autorizada por D.S. N° 18999 de 16 de junio de 1982. 
 Que las medidas económicas promulgadas por el Supremo Gobierno de la Nación en fecha 5 de febrero de 23 de marzo del 
presente año han encarecido los materiales de construcción y la mano de obra, en tal proporción que se hace imperiosa la 
necesidad de adoptar mecanismos que sin vulnerar el ordenamiento juridico vigente dinamice al más breve plazo las 
obras citadas. 
 Que el Decreto Supremo N° 19010 de 18 de junio de 1982, dispone claramente que las instituciones públicas prioricen sus 
presupuestos de inversiones para construcciones ocupando el primer lugar la conclusión de obra en actual ejecución, cual es 
el caso del Edificio Comando General. 
 Que desde el punto de vista técnico el Edificio Comando General ha sido proyectado como una unidad integral que 
justifica la prosecución parcial de obras hasta su total terminación, en base a las especificaciones técnicas aprobadas para la 
adjudicación inicial de los pisos 9 y 10, los mismos que básicamente son valederas para los restantes pisos, salvo 
variaciones mínimas respecto a distribución de ambiente. 
 Que en base a los argumentos planteados se justifica autorizar a la Armada Boliviana, mediante disposición legal expresa, 
la suscripción de contratos ampliatorios de obras para la prosecución del acabado del Edificio Comando General, con la 
empresa COSEG LTDA., adjudicataria de los pisos 9 y 10.
  EN CONSEJO DE MINISTROS, 

DECRETA: 
ARTÍCULO 1.- Autorizase al Comando General de la Armada Boliviana la suscripción de los contratos ampliatorios de 
obra necesarios para la conclusión del Edificio Comando General, con Empresa COSEG LTDA.
 ARTÍCULO 2.- Los referidos contratos serán suscritos con la directa intervención de la Contraloría General de la 
República y el Fiscal de Gobierno y serán elaborados bajos los mismos términos y condiciones técnicas del primer 
contrato parcial suscrito con la Empresa COSEG LTDA., y en base a los financimientos económicos que dispone y puede 
disponer en el futuro la Armada Boliviana. 
 El señor Ministro de Estado en el Despacho de Defensa Nacional queda encargado de la ejecución y cumplimiento del 
presente Decreto 
 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los seis días del mes de septiembre de mil novecientos 
ochenta y dos años
FDO. GRAL. BRIG. GUIDO VILDOSO CALDERON, Agustín Saavedra Weise, Edgar Rojas Ruíz, Alfredo Villarroel 
Barja, Alfonso Revollo Tennier, Amadeo Saldías Cordero, Mercelo Calvo Valda, Douglas Estremadoiro García, Raúl 
Soria Ruiz, Julio Villagomez Vargas, Octavio Villavicencio Q., Victor Hugo Balderrama Casanovas, Augusto Sánchez 
Valle, Dorian Gorena Urízar, Manuel Luján Alba, Alfredo Careaga Guereca, José Antonio Oña Costas, Luis Peñaranda. 


